ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA

Casa José Bezerra de Medeiros

CNPJ - 70.098.777/0001-16

Requerimento Nº 010/CMNP/2023

Nova Palmeira, 24 de março de 2023.

O vereador que subscreve, vem na forma regimental, solicitar que seja

incluído na ordem do dia, O requerimento sob Nº010/2023 para apreciação dos

senhores vereadores, que solicita ao poder executivo, a readequação dos

pagamentos dos auxílios aos estudantes universitários do município.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos que, a situação econômica de várias famílias de nosso

município, é ínfima, diante de gastos relacionados à educação, dentre outras

despesas que são essenciais para que os jovens possam sair do município em

busca de seus sonhos acadêmicos.

Dentre varias responsabilidades que nos são impostas, elenco que, O

poder público tem o dever de proporcionar uma assistência fundamental, onde,

possibilite que os estudantes posam continuar suas vidas acadêmicas.

Tendo os parâmetros acima expostos, peço que O pagamento deste

benefício seja iniciado após 30 dias da respectiva matricula, estaremos

garantindo com isso, que ao iniciar o curso, tais pessoas já estejam assistidas

pela administração publica, sabendo disso, falo também que precisamos do

poder executivo, para uma viabilização de um aumento real de tal benefício,

envio o pedido e evidencio que é possível o pagamento i

mínimo Cs reais) p pag de 1/5 do salario

Sabendo da real necessidade de tal serviço por parte do poder
executivo, evidencio neste requerimento, que fui procurado diversas vezes por

pessoas que constataram o problema acima citado. Sem mais para o
momento, manifesto os mais sinceros votos de estima e respeito.

Atenciosamente;

Seba ugo ires

Vereador do PL

Rua Almisa Rosa, 41 — Centro — Cep: 58.184.000 — Nova Palmeira -Paraíba

Celular (83) 9 8825-0379 - Email: camaravereadoresnp(Ogmail.com

BIÊNIO 2023/2024